PAUTA – 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 15 DE DEZEMBRO DE 2021

EXPEDIENTE

 MATÉRIA: OFÍCIO GP Nº 501/2021, ENCAMINHANDO O PROJETO DE LEI Nº

048/2021
o AUTOR: PODER EXECUTIVO
o EMENTA: "INSTITUI O PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

DO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA, E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES".

ORDEM DO DIA

 MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 044/2021
o AUTOR: PODER EXECUTIVO
o EMENTA: "DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE GESTÃO,

AFORAMENTO E ALIENAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS DE DOMÍNIO DO
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA/PE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

o VOTAÇÃO: 2ª

 MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 045/2021
o AUTOR: PODER EXECUTIVO
o EMENTA: "DESAFETA E AUTORIZA DOAÇÃO DE LOTES URBANOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
o VOTAÇÃO: 2ª

 MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 046/2021
o AUTOR: PODER EXECUTIVO
o EMENTA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DOAR, COM ENCARGO,

IMÓVEIS FOREIROS EM FAVOR DE INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS E
ORGANIZAÇÕES RELIGIOSAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", BEM
ASSIM, SOBRE O SUBSTITUTIVO DESTA COMISSÃO A ELE
APRESENTADO.

o VOTAÇÃO: 2ª

 MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 047/2021
o AUTOR: PODER EXECUTIVO
o EMENTA: "ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 2.750, DE 05 DE

DEZEMBRO DE 2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", BEM ASSIM, SOBRE
O SUBSTITUTIVO DESTA COMISSÃO A ELE APRESENTADO.

o VOTAÇÃO: 2ª

 MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 008/2021
o AUTOR: VEREADOR GLEBSON MÁRCIO BARBOSA DE ARAÚJO
o EMENTA: "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "CICLO COM

DIGNIDADE", QUE TEM COMO OBJETIVO A DISTRIBUIÇÃO DE
ABSORVENTES HIGIÊNICOS, NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, BEM
COMO, PARA MULHERES DE BAIXA RENDA, EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE E/OU RISCO SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE
TIMBAÚBA/PE".

o VOTAÇÃO: 1ª

 MATÉRIA: PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO, AO PROJETO DE LEI Nº 005/2021
o AUTOR: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, E VEREADOR

GLEBSON MÁRCIO BARBOSA DE ARAÚJO
o EMENTA: "ESTABELECE A PRIORIDADE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE,

DA EDUCAÇÃO E DA SEGURANÇA PÚBLICA, NAS AÇÕES PREVENTIVAS
DISPONIBILIZADAS PELO PODER PÚBLICO, NOS CASOS DE
RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA OU DECRETAÇÃO
DE ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA EM SAÚDE".

o VOTAÇÃO: ÚNICA

 MATÉRIA: PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO, AO PROJETO DE LEI Nº 011/2021
o AUTOR: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, E VEREADOR

EMANUEL GOUVEIA FERREIRA LIMA
o EMENTA: "DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE

BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA,
INCLUSIVE VISUAL, OU COM MOBILIDADE REDUZIDA EM ESPAÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TIMBAÚBA", BEM ASSIM, SOBRE O
SUBSTITUTIVO DESTA COMISSÃO A ELE APRESENTADO.

o VOTAÇÃO: ÚNICA

 MATÉRIA: PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO, AO PROJETO DE LEI Nº 013/2021
o AUTOR: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, E

VEREADORA RISALVA BRANDÃO RODRIGUES
o EMENTA: "INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS, A SEMANA

MUNICIPAL DA JUVENTUDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

o VOTAÇÃO: ÚNICA

 MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 033/2021
o AUTOR: VEREADOR GLEBSON MÁRCIO BARBOSA DE ARAÚJO
o EMENTA: SUGERE AO EXMO. PREFEITO MARINALDO ROSENDO, PARA

QUE FAÇA TODOS OS ESFORÇOS PARA INSTALAR PLACAS DE ENERGIA
SOLAR NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E DEMAIS PRÉDIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS.

o VOTAÇÃO: ÚNICA